Neque suffragari posse debebam privilegium, quod, juxta veriorum, hodieque observatum opinione, competet donationibus contemplationis matrimonii circa exemptionem à solemnitatibus statutariis, quoniam ut pluries in praecedentibus advertitur, ac etiam sub tit. de dote disc. 17. id pro-

cedit, quando agatur de donatione facta contemplatione certi, ac determinati matrimonii, quod sit causa finalis, ac praecisa; Secus autem ubi plures aliae causas, recenserunt, illa verò matrimonii sit generica, & pro incerto, cum tunc dicatur impulsiva non autem finalis est ibi deductus.

Secundò credebam fortius donationem praedictam non subsistere ex capite lésionis, quae dupliciter quoad dictas puellas concurrebat; Primò scilicet, ut privatae remaneret materna hereditate, saltem in legitima, unde donatio remanebat officiosa, juxta ea, quae ad materiam inofficiosa dotis habentur sub tit. de dote disc. 156. cum isti termini, saltem quoad dotatam, (quidquid sit quoad virum,) pariter congruant; Tum etiam quia ipsae remanebant omnino indotatae, & consequenter inhabilitatae ad matrimonium carnale, vel spirituale contrahendum, ideòque dupliciter donationem invalidam esse dicebam, Primò, ut potè inducivam viduitatis ad text. in l. cum tale, §. rescriptum alias 5. scribitur, ff. de condit. & demonstr. cum concord. per Sanchez de matrim. lib. 1. disc. 34. Alzog. conf. 77. num. 1. & seq. lib. 2. & habetur sub tit. de fideicom. disc. 44. ac etiam sub tit. de matrimonio.

Tum etiam quia ipsa omnimoda indotatio ob enormissimam lésionem exinde resultantem inducit nullitatem, pro qua sufficit non remanere medietatem dotis, multi magis ubi nihil remanet, sed alienatio est de toto, ex iis, quae in hac materia habentur sub d. tit. de dote disc. 20. & 95. & 96. quamvis enim ibi deducta percipiatur dote, quae verè & proprie non cadit nisi in muliere nupta, cum dos à matrimonio nomen, ac essentiam recipiat, & sine quo illa non datur, adeòque in stricta juris censura, soluto matrimonio, titulus dotis evanescat; At tamen quemadmodum receptum est idem procedere in muliere vidua, in qua saltem improprie, sed abusive ex communi usu, ratione praecedentis status, ac destinationis, dos in pluribus suam naturam, ac privilegia retinet, ut locis proximè citat. sub tit. de dote cum ibi deductis; Ita etiam pluries in facti contingencia consultus dicere consuevi (quamvis adhuc occasio non dederit formiter disputare,) ut idem dicendum veniat in puellis innuptis, quarum assis, seu matrimonium ex iuris intentione, vel communi usu, earum dotationis destinata, quamvis adhuc ex defectu matrimonii essentiam dotis non acquirunt, in plerisque dotis naturam, ac privilegia fortitatur juxta ea, quae ex Bart. in l. Titio genero, ff. de cond. & demonstr. & Bald. in l. non sine, C. de bon. quae liber. habentur apud Bal. Novell. de dote in principio operis seu par. 1. n. 20. Thesaur. dec. 101. Urfin. de feud. par. 3. qu. 1. art. 2. & Tum fortius ob dictam rationem prohibere viduitatis, magis in puellis innuptis, quam viduis, in quibus prohibitio non urget, nisi quando facti circumstantiae limitationem suadeant.

Cumque in discursu edito per causae Patronum, (super quo Advocatorum Romanae Curiae stylii est antiquiorum juris Consultorum more, absque eo, quod se ingerant in mechanicum, ac improbo labore inspicere processus, ac agere ea, quae facti sunt, solum de jure respondere,) insinuatèr conclusio seu regula, de qua apud Carenam resolut. 6. Rot. dec. 125. n. 2. & seq. par. 5. rec. & pluries supra, quod in donatione ubi praesertim est para, & simplex continens actum gratuitum, ac liberalem, (adeòque dici non valet correspondiva, quo casu conclusio limitatur,) non datur lésio, cum ipse actus de sui natura dicatur per se esse lésivus; At tamen dicebam, ut admissa etiam dicta regula, adhuc ex praefatis limitationibus ea suffragari non possit.

Inter alia etenim dictae regulae, sed conclusionis limitationes, illa recensentur, quoties donator non remanet congruè provivus de necessariis; Praesertim verò ubi agitur de muliere, ex deductis per Molinam de primogenitura l. 2. cap. 3. n. 30. & 32. Castill. lib. 3. contror. c. 2. n. 69. & in sua materia sub tit. de renunciat. (quarum occasione frequentius foris hujusmodi quaestiones tractat.)

In mulieribus enim ita multiplex ratio intrat; Primò scilicet supra insinuatèr indotationis; Secundò facilis praesumptionis doli, ac seductionis, ob sexus imbecillitatem ex deductis apud Hodiern. contror. 16. n. 46. & seq. & advertitur pluries in praecedentibus; Et tertio, quia, ut plurimum, mulieres praesertim puellae, informatae non sunt de earum bonis, ac juribus, atque ignorant quid donec, vel remittant, opinantes nihil, vel parum remittere, ideòque satis de facili praefatae regulae limitatio intrat, ex iis, quae caeteris relatis habentur apud Ruin. conf. 179. num. 21. & 22.

Et 22. lib. 2. Surt. conf. 46. n. 13. & seq. Gramat. dec. 109. nu. 53. & seq. Rota decif. 102. num. 10. part. 2. dicitur. dec. 130. num. 8. & decif. 318. per tot. part. 4. recent. tom. 2. Et dicta decif. 125. num. 31. part. 5. et in dicta sua materia sub tit. de renunciat.

Ideo que nisi accedat factis iusta, & honesta causa, quae talem donationem, seu renunciationem rationabilem reddat, iuxta casum de quo apud Orthob. dec. 182. & dec. 3. par. 11. res. quod scilicet filii senex, iuri quaerendo, quod sperabat in successione filii, reportata congrua provisione renunciat, ex iusto, & laudabili motivo conservationis bonorum in agnatione, vel decedentia, cum similibus ponderatis in precedentibus, in proposito satisfaciendi causa in contractibus mulierum requisita per Statutum Urbis 151.

Rarum ac difficile est, huiusmodi donationes factas per mulieres, praeterim autem per inexpertas puellas substituere, ubi non inter illa ratio congruentia, & communis usus praesertim Italiae, circa eas renunciations, quae per puellas sunt occasione matrimonii carnalis, vel spiritualis respectivae ad congruum dotem, quia (dicto communi usu attento) sufficere debet eas esse provitas, ut divitiae in agnationibus, & familiis conferrentur, & ne alias, feminis mediatis, ad alienas familias transiret, iuxta antiquos Romanorum, ac Italiae mores, ut pluries advertitur sub tit. de successorib. ac etiam sub altero de testamentis, & alibi, occasione improbandi, seu redarguendi illos verè leguleicos, ac inspidos rigores, quos in sequendo aliquam antiquiorum simplicitatem, adhibemus super stricta interpretatione Statutorum, feminas, vel cognatas excludentium favore masculorum, vel agnationis.

Hinc proinde, huiusmodi quaestiones facti potius videntur, pro facti scilicet qualitate, ad singulorum casuum particularibus circumstantiis decidenda pro iudicis prudenti arbitrio, an actus prudens, ac laudabilis, vel potius de circumventionem suspectus sit, pro personarum & locorum, ac bonorum qualitate, &c. cum desuper certa, & determinata regula generalis tradi non valeat.

PARMEN. DONATIONIS DE TERTIIS PRO COMITE ANTONIO MARIA DE TERTIIS CUM FRATRIBUS.

Responsum pro veritate.

Ad materiam textus in l. quoties, Cod. de donat. quae sub modo, an scilicet, & quando donator remittere possit donatario onera illi adjuncta favore tertii absentis, pro quo nemo legitime stipulatus fuerit.

SUMMARIUM.

- 1. Ad alii series.
2. An donator remittere possit primo donatario onera in praesudicium secundi.
3. Perfecta donatio revocari, vel minui non potest ad l. quoties.
4. De hac materia remissive.
5. Cessat accedente juramento, quod irrevocabilem reddidit donationem factam tertio, & quando secus.
6. Quid ad effectum acquisitionis dominii.
7. In donationibus habentibus tractum successuum, unius acceptatio prodest omnibus.
8. Donatio facta infanti absentis est valida, & irrevocabilis.
9. Donatio facta cum primogenitura, vel fideicommissi non subjacet solemnitatibus.
10. Ex scientia donationis resultat acceptatio.
11. Et quando secus.
12. Ubi habemus acceptationem, cessat omnis questio.
13. Facultas reservata disponendi in vita, an conveniat dispositioni pro ultimam voluntatem.

DISC. LVI.

COMES LUDOVICUS DE TERTIIS, tres habens filios primogenituram erexit in feudis Siffa, & Belvederii, secundogenitum provivis ad vitam de quodam annuo congruo reddito, tanquam per speciem illius vitae militiae, quae in feudis iuris francorum secundogenitis reservata est; Postmodum vero, ut duos secundogenitos in pupillari aetate adhuc constitutos pinguius provideret, ac etiam in satis-

factionem legitime, & dotium maternas, donationem eis fecit de quibusdam bonis pleno iure, etiam in proprietate, Notario pro eis absentibus acceptante, & stipulante, de quibusdam vero aliis stabilibus in solo usufructu, cum reciproca inter eos, atque utroque decedente voluit, ut usufructus consolidari deberet cum proprietate ad favorem dictae primogeniturae; Ad alios autem annos, ad factis secundogenitis effectis majoribus, idem pater, ut omnem discordiarum occasionem inter fratres post ejus mortem dirimeret, de omnium consensu, eisque acceptantibus quamdam fecit divisionem, ac assignationem, per quam dicti fratres aliqua bona pro eorum respectivè commoditate permutarunt; Cumque postmodum idem pater moriens, in testamento aliquas fecisset dispositiones, dictis secundogenitis, vel eorum alteri favorabiliores, primogenito autem in iuribus, ex dicta secunda donatione questis praedictas; Hinc proinde ex parte dicti primogeniti pro veritate consultus fuit, an praeterea donationi feres, paternam testamentariam dispositionem, pro se ejusque in primogenitura successoribus impugnetur possit; Dubitandi rationem praebente, quod dicta donatio proprietatis facta esse primogenito absentis, nemine pro eo acceptante, ac stipulante, dum Notarii acceptatio, & stipulatio erat pro dictis secundogenitis, ad quos verba stipulationis dirigebantur, unde propterea supponebatur ex parte volentium subsistere dictam testamentariam dispositionem, quod intrinsecus terminum text. in l. quoties, C. de don. quae sub mod. cum ibi notatis per scribentes; Vel theoria Bart. in l. qui Roma. §. Flavus. Hermes. ff. de verb. oblig. ut re integra, & ante acceptationem factam à tertio, cujus favore donator donatario onis adjecerit, illud in toto, vel in parte remitti valeat.

Ex facti autem qualitate, iuxta notulam transmissam, ac instrumentorum seriem, (non tamen visis fundamentis, quibus secundogenitorum praesentium innoteret, dixi probabilius pro ipso primogenito, eisqueque in primogenitura successoribus respondendum videri, quodque pater non potuerit ius ex dicta donatione primogeniturae quantum, per subseqentem dispositionem tollere, vel diminueri ad text. in l. perfecta, C. de don. cum concord. plenè deductis sub tit. de fideicommissis ad disc. 134. usque ad 140. ubi de materia potestatis donatoris gravandi donatarium in bonis donatis, seu aliis ei praedictandis, posita donationis validitate, ac perfectione.

Neque obstat dicebam, quod dispositio ad favorem primogeniturae facta esset ad favorem absentis, nemine pro eo acceptante, & stipulante, iuxta dictos terminos text. in l. qui, C. de don. quae sub mod. cum ibi notat. & theoriam Bart. in d. l. qui Roma. §. Flavus. Hermes. ff. de verb. oblig. Quoniam inter plures limitationes vel declarationes, quibus ista conclusio subjacet, & de quibus agunt relati per Gratian. discip. 405. nu. 19. & seqq. & discip. 775. n. 3. & seqq. Fab. de Ann. conf. 33. Rovit. dec. 89. latè Merlin. controv. 59. & 60. lib. 1. Rot. decif. 37. num. 6. par. 7. recent. & dec. 174. num. 21. par. 6. & in aliis, de quibus infra, tres ad rem facere videbantur.

Primo scilicet ratione iuramenti, quod ex magis communis receptaque opinione reddit donationem irrevocabilem, quamvis absentis factam, ac nemine pro donatario acceptante, & stipulante, quoties agitur de donatione lucrativa, ita ut utilitatem importet, quamvis aliquid admixtum sit onus emolumento inferius, unde propterea abicit dubietas, quod possit causare damnum in bonis propriis, ut ex ea donatio, infirmata disc. 54. ut antiquioribus relatis habetur apud Gabriel. de verb. oblig. conclus. 1. n. 69. Fab. de Ann. d. conf. 32. n. 4. Grat. d. discip. 775. n. 13. Buratt. dec. 149. n. 2. & decif. 373. n. 11. & 12. Duran. dec. 364. n. 1. & 2. Dunozett. dec. 773. n. 9. in fin. latè dec. 387. par. 9. rec. n. 31. repetit. dec. 110. post Merlin. de pignor. & in Rbeggien. bonorum 23. Januarii 1647. coram Corrado, confirmatoria alterius proximè supra allegatae, & advertitur pluries in precedentibus, cum sit conclusio recepta quoad punctum poenitentiae, & ne donator possit revocare, vel alterare, quidquid sit quoad acquisitionem dominii pro iure tertii, in quem medio tempore ex causa onerosa, & bona fide, citra collusionem, idem dominium translatum sit, ad quem effectum intrat difficultas, de qua apud Merlin. d. controv. 60. lib. 1. ubi an actio competens secundo donatario sit realis, vel personalis, Rot. apud Rojas dec. 314. & in aliis.

Secundo, quia ad primogenituram vocata erat universa ipsius donatoris decedentia, iuxta linearem ordinem, & consequenter ipsimet secundogenitis, (quorum nomine Notarii stipulatio, & acceptatio accesserat) erant etiam donata-

narii, utpote ad eam vocati, unde resultat recepta conclusio, de qua plene ceteris relatis dec. 40. & 387. par. 9. rec. quare prima est repetit. dec. 189. post Zacch. de oblig. Camer. & in supra allegata Rbeggien. bonorum 23. Januarii 1647. coram Corrado, & d. tit. de fideicommissis ad disc. 134. ad 140. quod in huiusmodi donationibus conceptis ad favorem personarum univèrsi generis cum tractu perpetuo, ac successivo, & consequenter ad favorem etiam nasciturorum, quos impossibile erat ut essent praesentes, vel acceptare, ac stipulari possent, ut essent stipulatio unius sufficit pro omnibus; Si enim ex dicta ratione impossibilitatis, infanti- 8 lis aetas operatur, ut in actibus lucrativis, in quibus, data scientia, acceptatio praesumenda est, ipsa lex nomine infantis acceptat; & stipulatur, ex deductis in dictis decisionibus Rbeggien. coram Corrado, ubi concordantes; Multo magis in notatis, ac successivè ad saecula proceandis.

Accedente etiam ratione favoris agnationis, vel sanguinis, ob quem huiusmodi donationes nimium benignè capiuntur, unde non procedunt in eis rigores juris communis, vel statutarii, ut in proposito solemnitatum non adhibendarum, seu rationis non admittenda in donationibus facti pro erectione primogeniturae, vel fideicommissi in familia, seu decedentia, ex Molina de primogenitura, & aliis allegatis habetur apud Orthob. dec. 182. & dec. 23. par. 11. rec. utrobique in fine, & occasione insinuationis pariter in hac donationum specie non desideranda habetur disc. sequenti, ac generaliter pluries in precedentibus in proposito donationum factarum pro mulieribus, vel alios in quibus ob intellectum imbecillitatem solemnitates alique desiderantur, sive circumventionis praesumptio de facili intret.

Tertiò demum, (per quod omnis dubitandi ratio cessabat in radice ex solo facto, ubique necessitate recurrendi ad apices, vel propositionis juris) quod ex posteriori actu supra recensito divisionis, ac assignationis respectivè factae per patrem inter dictos tres filios praesentes, & acceptantes, constat ex instrumento desuper inito, quod donatio haec enunciatur cum dispositione ad favorem primogeniturae; Ideòque dicebam ita probari in dicto primogenito scientiam certam, ac expressam, ista vero posita, in actibus lucrativis, ac certam utilitatem in toto, vel saltem in parte excedente onus, continentibus lex praesumit acceptationem, & ad quem effectum etiam scientiae probatio praesumptiva, seu adminiculata va sufficit, ex iis, quae ceteris copiosè relatis habentur d. dec. 40. & 387. par. 9. rec. & in Rbeggien. 23. Januarii 1647. coram Corrado, ac frequenter, cum sit conclusio hodie recepta non admittens amplius controversiam cadentem in solo casu, in quo agatur de illa specie donationis onerosae, quae in substantia potius contineat contractum correspondivum cum intercedit, an ex futuro eventu utilis, vel damnosus esse possit, ut satis bene ita declaratur firmata dec. 27. p. 7. rec. & in aliis advertitur in Rbeggien. bonorum cor. Corrado, & pluries insinuat in precedentibus.

Sed (quod magis) ultra scientiam, quae acceptationis praesumptionem redolet, ex eodem actu resultabat certa probatio acceptationis expressae; Et consequenter intrabat regula textus in l. ille aut ille, ff. de legatis tertio, quod in claris, & expressis cessant omnes quaestiones, & argumenta; Ideòque cessabat, ut dictum est in radice omnis questio, dum remissio quam per testamentariam dispositionem donator donatario fecerat, erat re non integra, & post acceptationem.

De plerique aliam super hac facti specie consultus fuit, in facto potius quam in iure consentientibus, praesertim verò quoad reliqua bona libera patris in erectione primogeniturae, vel in subseqenti donatione non comprehensa, cadentia tamen sub dicto ultimo actu divisionis, ac assignationis respectivè, an idem pater testando potuerit disponere, dictamque assignationem alterare; Dubitandi rationem praebente protestatione per eundem patrem facta, ut per dictum actum, in qui pro filiorum quiete post ejus mortem gerebatur, nullum in eius dominio, ac possessione generaretur praedictum, sed integra remaneret libertas disponendi in vita, an scilicet haec praesertativa, utpote restricta ad dispositionem in vita, suffragaretur pro dispositione per ultimam voluntatem; & Respondit tamen dubitationem non cadere, illa etenim, quae pluries habetur sub tit. de fideicom. percutit diversos terminos facultatis alicui concessae disponendi de alienis, an scilicet explicita in una specie dispositionis trahatur ad alteram, vel etiam terminos facultatis reservatae in bonis propriis, quae tamen per donationem jam perfectam alteri quaesita sint, secus autem in praesentibus, quod disponendi facultas non dici poterat dativa, Card. de Luca Lib. VII.

fed nativa, competens jure proprio, ac primavae, reservatio autem continebat expressionem ejus, quod de jure inerat, seu declarationem animi non donandi, sed faciendi simplicem assignationem, vel distributionem inter filios, quae de sui natura est quocumque revocabilis, ex deductis supra in Foresempronien. disc. 40. & in aliis.

ANNOT. AD DISC. LVI.

Ad materiam text. in l. quoties, Cod. de donat. notatum est supra ad disc. 36. Et videri poterunt deducta in eodem tit. de donat. disc. 65. ubi agitur an secundo donatario competat actio ad bona donata contra Tertium, in quem primus donatarius distraherit.

PARMEN. DONATIONIS SEU FIDEICOMMISSI PRO PETRO JANNOTO, ET CONSORTIBUS CUM JOANNE BAPTISTA ROSCETTO.

Casus disputatus coram A. C. resolutus & ut infra.

An in donatione facta cum ordine successivo, vel fideicommissi ad favorem plurium, necessaria sit acceptatio primi donatarii, qua non sequuta illa evanescat, quoad alios successivè vocatos, necne, Vel potius substituti venire possint jure proprio. Et quando donatio dicatur lucrativa, vel onerosa ad eundem effectum.

SUMMARIUM.

- 1. FAbi series.
2. Factum primi donatarii non praedictat aliis in donatione successivè vocatis.
3. De distinctione donationis ex causa lucrativae, vel onerosae, & quando acceptatio sit praecisè necessaria ad perfectionem donationis.
4. De eodem, & quando dicatur donatio verè onerosa, & correspondiva.
5. Ubi actus est imperfectus, atque recipit perfectionem ab acceptatione, vel alio implemento primi donatarii, si id non sequatur corrumpit, & quando non.
6. Observantia contraria, declarat voluntatem referendi actum.

DISC. LVII.

DE anno 1592. Jo. Bernardinus Saldanus presbyter, ex motivo conservandi bona in agnatione, donationem facit Camillo, & Octaviano ex itrate nepotibus, & successivè eorum filios, & decedentibus, ac in istorum defectum ad favorem proximioris, sub onere quod donatarii, ipsi videnti suppeditare deberent annua scuta 60. monetæ, & certam quantitatem frumenti, ordei, vini, & olei, nec non habitationem in domo cum necessaria suppellectili, ac tenere pro eo equum, vel mulum paratum ad aequitandum; Nulla vero sequuta acceptatione expressa, ad annos inter dictos donantem, & donatarium, deventum est ad divisionem bonorum, quae pro communi possidebantur; Eodemque defuncto, praefati Camillus, & Octavianus ab initio haereditatem adierunt, istoque titulo ejus bona possidere professi sunt, atque ipsimet, vel eorum filii aliqua ex his distraherunt; Omnibus autem defectis, Jo. Baptista proximior, praetendens ejus vocacionis locum factum esse, iudicium instituit coram A. C. ad dicta bona contra eorum possessores, atque in disputationibus desuper habitis, ultra inspectionem in puro facto consistentem super bonorum identitate, cujus nullae erant partes Advocatorum.

Quatenus pertinent ad ea quae jure sunt; Scribentes pro auctore se fundabant in conclusione, de qua pluries in precedentibus, quod scilicet ubi agitur de huiusmodi donationibus cum quodam ordine fideicommissi ordinatis favore plurium personarum, vel generum ordine successivo, atque accedit stipulatio Notarii pro omnibus (quae in instrumentis celebratis in Statu Ecclesiastico semper adferuntur ratione obligationis cameralis habentis in ventre stipulationem pro omnibus quorum interest) tunc omnes dicuntur ab initio donatarii, adeòque tot dicantur donationes quot sunt personae, ideòque factum negativum, vel positivum primi, non possit aliis praedictare, ex deductis supra in Romana donationis de Kndessili disc. 9. & in aliis pluries hoc eodem tit. ac etiam sub titulo de fideic. disc. 134. cum plur. seqq. Quodque pro-